Ceterum hēc Auend. resolutio mihi non placet. Quia si iste tertius ab initio licet potuit censem illum viliori pretio emere, vt dictum fuit supra d. art. 6. nn. 17. et seqq. & potuit tamquam dominus licet integrum fructus ex dicto censu percipere, cur non possit etiam integrum rei proprię pretium consequi, & retinere? cū quotidie videamus, quod eadem res, seu mobilis, seu immobilis non semper eodem pretio ematur, & vendatur, sed diuerso; & quilibet dominus arbitratu suo rem antea per se emptam distrahit modò viliori, modo cariori pretio, quam ipse emerit, & integrum sibi acquirit; nec tenetur aliquam illius partem priori venditori restituere.

SUMMA RATIONIS

- 1 Censum reuendere potest, & tenetur quilibet illius dominus.
- 2 Siue fit maior, siue fit minor, etiam absque Iudicis iussu, & licentia.
- 3 Reaimens censem à minore non debet esse sollicitus, vt pretium reinvestiatur.
- 4 Limit. Nā si in venditione census fuerit appositum pactum, vt tempore redemptionis pretium reinvestiatur]
- 5 Redemptio census nisi potest duabus actionibus.
- 6 Redemptio rei vendita cum pacto redimendi, potest potest duabus actionibus.
- 7 Minor non potest censem reuendere absque tutoris auctoritate.
- 8 Tutor non potest reuendere censem sui pupilli, absq; debitis solemnitatibus.
- 9 Decretum Iudicis non est necessarium in alienatione, quæ sit ex necessitate.
- 10 Solemnitates iuris, & statutorum non sunt necessaria in actibus necessarijs.]
- 11 Decretum Iudicis quod sit necessarium in reuenditione census pupilli à tutore facienda, volunt aliqui.
- 12 Contrarium Auct. n. 10.
- 9 Reuenditio census quod non sit ex necessitate præcisa, cum proueniat ex principio voluntario, volunt quidam.
- 10 Census remendatio fit ex necessitate præcisa.
- 11 Legatum census non censetur ademptum ex reuenditione illius facta eius debitor.
- 12 Legatum non censetur ademptum ex alienatione res legata, facta ex necessitate.

Siue

- Si sit necessitas imposta per legem siue sit neces-
sitatis rei familiaris ibidem.
- 33 Minor si ex reuenditione census remaneat illius,
restituitur aduersus dictam reuenditionem.
- 34 Censum reuendere quod teneatur is, qui primo
loco illum acquisiuit, videtur sentiendum.
- Contrarium concludit Auctor, num. 27. & seqq.
- 35 Pactum de redimendo quod non possit exerceri
contra secundum emptorem rei cum dicto pa-
cto venditæ, volunt aliqui.
- Contrarium magis communiter tenetur, num. 27.
- 36 Secundus emptor census quod pro illius reuendi-
tione non possit conueniri actione personali,
aliqui dicunt.
- Contrarium demonstrat Auctor, num. 27;
- 37 Actione reali non experitur nisi dominus rei.
- 38 Dominium rei venditæ transit ad emptorem sive
pore venditionis non fiat aliquid pactum imp-
edens hanc dominij translationem.
- 39 Vel nisi vendeatur cum pacto de redimendo, &
pro pacti obseruatione hypothecetur expreßè
res ipsi, que venditur.
- 40 Hypotheca generalis impedit translationem domi-
nij res hypothecatae sicut specialis.
- [Hypotheca generalis secundum etiam opinionem
impedit translationem dominij: operatur ta-
mentis retinendi donis solvitur interesse ibid.
- Hypotheca generalis quando est super omnibus
bonis impedit dominij translatiōnem.]
- 41 Maximè si sit vallata iuramento.
- 42 Nam absque iuramento contrarium tenet Scrit-
bentes magis communiter.
- 43 Hypotheca generalis impedit translationem do-
minij rei hypothecatae.
- [Hypotheca generalis in qua differat a speciali.]
- 44 Dominium eiusdem rei non possit apud duos in-
solendum esse.
- [Pactum de redimendo potest exerceri contra ter-
tiam, & ulteriore posse solum rei cum tali pa-
cto venditæ.
- Maxime quando pro obseruantiā dicti pacti res
illa sunt specialiter hypothecatae.]
- 45 Dispositio generaliter loquens, debet generaliter
intelligi.
- 46 Quilibet presumitur se alligare legibus, loquenti-
bus de actu quem gerit.
- [Restitutio in integrum datur minori aduersus
venditionem contra tertium emptorem quan-
do scius venditorem habuisse causam à mi-
more.
- Venditor census potest illum redimere a quo-
cumq; illius possesse saltem implorato iudicis
officio.]
- 47 Secundus emptor census potest cogi ad illius reuendi-
tionem saltem per iudicis officium.
- 48 Clausula transferens &c. apponita in instru-
menta venditionis ad favorem emptoris, operatur
ut omnes actiones que erunt penes venditorem
reddantur in specie quo ad ipsum.
- 49 Clausula Ponens illum in locum suum, &c. ope-
ratur, ut penes venditorem remaneant addi-
tiones in specie.
- 50 Reacquiro census facta à primo illius emptore est
valida licet ipso tempore non sit amplius ibi
dominus.
- 34 Limit. si debitori census fuerit intimata cessio il-
lius facta per primum emptorem ad alterius
favorem.
- 35 Limitatur 3. si debitor census tempore quo illius
redimit habere plenam & perfectam notitiam
dictæ cessionis.
- 36 Census venditus pluribus personis pro partibus
separatus potest a quolibet redimi pro eius par-
te.
- 37 Census venditi pluribus personis in eodem insti-
minto per partes distit. etas, et censentur quo
sunt personæ quae emunt.
- 38 Censum si plures simpliciter emant, quod quilibet
possit cogi ad reuendendum partem suam, di-
cunt aliqui.
- 39 Contrarium voluit Roman. cons. 305.
- 40 Auctor distinguere remissione.
- 41 Unus ex pluribus condonans census, non potest
alii condonari quo ad eorum portionem pre-
tudicare.
- [Reuendens censum non tenetur cedere iurare di-
menis.]
- 42 Maritus quod post reuendere censum sua uxori
ressibus in eorum datum contra Felician.
- 43 Maritus ex causa necessaria possit res dotales
alienare.
- 44 Maritus conflante matrimonio est dominus rei
sibi in dotem datus & sive a estimata, sive inestimata.
- 45 Maritus in omnibus casibus in quibus constant
matrimonio licet alienat res dotales, illas alte-
nat nomine proprio, non autem procuratori
nomine sua uxoris.
- 46 Is q; pro alto censum emit absque illius mandato,
non potest illum reuendere.
- 47 Procurator constitutus ad recipiendum soluti-
ones alius facere non potest.
- 48 Procurator debet ad unguem seruare formam
mandati.
- 49 Retrouendere censum est priorem contradictionem
soluere.
- 50 Extinctio, & resolutio census requirit acta priori-
similem.
- 51 Retrouendatio census requirit mandatum specia-
le.
- 52 Venditio requirit speciale mandatum.
- 53 Procurator constitutus ad exigendum fractus
census, non potest illum retrouendere.
- 54 Procurator constitutus cum amplissima faculta-
te etiam cum libera non potest reducere censum
ad maiorem responsionem annuan.
- [Reuendatio census facta non domino, nec ab eis
iuratum ab eo est valida, sequitur Domini
ratificatione.
- Ratificatione equiparatur mandato etiam quod
requiritur speciale mandatum.
- Census resolutur per restitutionem sortis facta
procuratori ad exigendum cum ampla faculta-
tate.
- Debitor census qui restituit sortem procuratori
ad exigendum cum ampla facultate potest cogere
dominum census ut faciat sibi instrumentum
reuenditionis.]
- 55 Censu reuendere integraliter tenetur unus ex plurib;
bus bredit ad que integraliter census pertinet.
- 56 Secundus si ad illum non spectet integraliter, sed p. e.
sua portione breditur.
- 57 Hoc fideicomisso granatus, quod censu reuendere non
potest ab ipso decreto Iudicis voluit Felicianus.
- 58 Contrarium defendit Auctor, & i.f.a.

- 59 Alienatio necessaria non censetur prohibita hereditate grauata.
- 60 Fideicommissarius universalis, pendente conditione fideicommissi, non est verè dominus.
- 61 Reuenditio census non est alienatio, sed resolutio precedentis contractus.
- 62 Hereditate grauata ante purificatam conditionem, & restitutam hereditatem, recte solvitur.
- 63 Heres grauatus reuendens census subiectum fiducimissario, debet causare de conseruando premium ad fauorem fiducimissarii.
- [64] Heres grauatus si reuendat census non tenetur praeflare cautionem redimenti. Maximè si possit detrahere legitimam, vel trebolianicam.
- Heres grauatus si sit inhibitus a fiducimissario ne reuendat, & debitor census redimat, si sequatur redemptio nihil agitur.
- Eiam si reuendat de mandato Iudicis si non certioriet fideicommissarium.]
- 64 Usufructuarius quod possit census solus reuendere, dicit Roderic.
- [65] Usufructuarius solus non potest reuendere census, cuius proprietas ad alium spectat.]
- 65 Cautius tamen est debitori si proprietarius, & usufructuarius simul reuendant.
- [66] Limit. Si reuendat nomine proprietarii, vel de eius mandato.]
- 66 Usufructuarius solus, nec solus proprietarius potest census redimere, sed ambo coniunctim redimunt.
- Quidquid sentiat Gratian. quod solus proprietarius redimat.
- 67 Pater legitimus administrator honoris filii, solus reuendit census filii.
- [68] Pater solus potest reuendere census filiorum, in quibus habet usumfructum.
- Pater est legitimus administrator tantum eorum honorum filii, quorum habet usumfructum.]
- 68 Propter censum reuenditi, debet remanere penes usufructuarii.
- Præfita tamen per eum cautione de illo conseruando & restituendo, finito usufructu, num. 70.
- Nisi sit pater habens administrationem honoris sui filii, cuius sit census. num. 71.
- Limit. si proprietarius velit soluere annuam responsionem, quam solitus erat percipere usufructuarius. num. 72.
- Dummodo tamen proprietarius sit idoneus, numero 73.
- Ac præfet omnimeam securitatē usufructuario pro solutione anni reditus, num. 74.
- 69 Usufructus non extinguitur propter reuenditionem census, cuius alter habet usumfructum.
- 70 Usufructuarius potest licet percipere reditus a proprietario retinente premium census reuenditione sui interesse.
- 76 Census possit quem est extinctus, nullos potest reddere refructus.
- 77 [Creditor qui habuit mādūm de affociando ad census non potest illum reuendere.
- 78 Mandatum de affociando non tribuit dominium ne possessionem sed nudam detentōrem.
- 78 Reuenda census debet adimplere pacta apposita in illius impositione, & venditione, alias census non dicitur extinctus.
- 80 Etiam quod tale pactum non esset factum inter redimentem, & reuendentem.]

Censum reuendere quis teneatur,
& possit.

Q V A E S T I O C IX.

alias par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 7.

CIRCA materiam redemptionis census est congruo loco indaganduio, quisnam teneatur, & possit illum reuendere.

In quo articulo indubitata est conclusio † quod census reuendere potest, & debet qui libet dominus illius, ut sanciuit Pius V. in sua Constitutione de censib. in vers. Postremo, in illis verbis.

[Sed etiam posse pro eodem pretio extingui non obstante etiam longissimi temporis, ac immemorabilis, immo centum, & plurium annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pactis directe, vel indirecte talem facultatem auferentibus quibuscumque verbis, aut clausulis excepta sint.]

2 & de hac conclusione nemo dubitat † siue dominus census sit maior, siue etiam minor, qui potest dictam reuenditionem facere etiam absque iussu & licentia iudicis, & Alber. in l. 2. in prin. C. de pact. Int. empl. et vendit. Octau. Simoncell. in suo tractat. de Decret. lib. 3. tit. 8. inspect. 16. num. 119. Foller. in sua Pract. censuali, in verbo, instrumentum gratia nu. 33. Boccac. in suo tract. de censib. par. 2. nu. 104. [Magon. dec. Florent. 1. num. 38. 10. Petr. Fontanell. de pact. nuptial. tom. 1. clausul. 4. gl. 18. part. 4. nu. 25. Vbi tamen id numquam fuisse practicatum in Senatu Cathalonicæ dicit, alios allegat Mari. Giurb. dec. Regn. Sicil. 79. nu. 27. vers. immo solus minor. et nu. 30. vers. neq. Iudicis auctoritas part. 1.] et dictum fuit supra part. 2. cap. 2. qu. 2. art. 9. Et hanc sententiam amplexi etiam sunt Gaspar. Roder. de ann. redditib. libr. 2. q. 15. num. 80. et seqq non dissentit Francisc. Milanens. dec. 18. lib. 2. et Intrigliol. super Bulla de censib. qu. 69. numer. 1. hoc expresse firmat.

[Quam sententiam adeò veram esse existimat Giurb. d. dec. 79. nu. 27. dict. vers. Immo solus minor ut debitor census redimens illum à minore, non debeat curare restitutam fortē in aliud inuestiri, nec esse sollicitus de illius versione, quod multorum auctoritate confirmat.

Quod tamen non procederet si tempore impositionis, & venditionis dicti census fuisset appositum pactum quod tempore redemptionis premium illius debeat reuenditioni in emptionem bonorum immobilium, vel ad dictum effectum deponi penes idoneam personam.

Nam si tempore redemptionis premium illud tradetur in manibus ipsius minoris, qui illud male perdat, talis redēptio, & reuenditio respectuē erit nulla, & redimens non liberabitur ab onere dicti census, vt late deducit per integrā dec. Amat. dec. March. 50.

3 Ad istam autem redemptionem potest duabus actionibus perueniri, vna scilicet, quæ oritur ex ipso contractu præambulo, informata ad id quod deducitur in pactu: altera præscriptis verbis, quæ insurgit ex dicto pacto cohærenti contractui: vt multorum auctoritate dicit Tiraq. (loquens de venditore † volente redimere rem venditam cum pacto redimendi) de retractu conuent. §. 1. gl. 1. nu. 2. et 3. Quod ad redemptionem census traxit L. Louic. de Auend. de censib. Hispan. cap. 101. num. 6.

4 Cæterum † solus minor non potest census retrouendere, sed est necessaria tutoris auctoritas. Foller. d. loco, num. 34. Boccac. d. num. 104. per tex. in l. pupillo, et in l. Stichum, §. usumfructum, et ibi Alber. ff. de

ff. de solut. Felician. de solis, in suis Commentar. de censibus tom. I. lib. 4. cap. vnico, num. 3. vers. si vero debitor. ibi qua ratione, et tom. 2. eod. libr. 4. et cap. vnico num. 8. vers. sed post hęc.

¶ Propt̄ nec etiam solus tutor potest absque debit⁹ solemnitatibus, ut deducit Mich. Salon. in suo tract. de contrac. & commer. human. tit. de censib. art. 3. controvers. 18. num. 11. vers. dico tertio.

Sed dubitari potest, an in reuenditione census facienda à minore cum tutoris vel curatoris auctoritate ad effectū vt rite, & legitime, facta dicatur, & redimens liberetur, & sit tutus; ita vt in futurum pro annuo censu, nec respectu fructuum, nec respectu sortis principalis possit cōueniri, sit necessarium iudicis decretum.

¶ Et non t̄ esse necessarium aliqui existimant ex potissimū ratione, quia huiusmodi reuenditio est necessaria, & propt̄ea nō requirit iudicis decreto, l. 1. §. 1. l. magis puto, §. si pupillus, ff. de reb. eorū l. 1. l. prædium, & ibi Glos. C. quand. decret. opus non est. Simoncell. d. num. 119.

[Regulare enim est, vt in obligationibus, & contractibus, qui ex causa necessaria fiunt, & celebrātur a minoribus non requirantur solemnitates iugis, & statutorum, vt resolut Rota coram R. P. D. meo Vbaldo in una Romana nullitatis obligationis 28. Iunij, 1617. quæ est post tract. decif. 430. nu. secundo.]

¶ Et licet t̄ contrariam sententiam amplectatur. Felician. de Solis, d. tomo 1. lib. 4. cap. 1. num. 3. versic. se vero debit⁹. Et latius confirmet tomo 2. eod. libr. 4. cap. vnico, num. 8. per tot. ea motus ratione, quia alienatio rei minoris à solo tute facta absque iudicis competentis decreto, inutilis est, d. l. de pupillo, & d. §. vsum fructum, l. si prædium, C. de præd. minor. l. lex. que iutores, C. de administ. tutor. cum alijs per ipsum allegatis ibi, & d. num. 8. vers. nostræ sententia, ibi non etiam officit secundum, & propt̄ea existimet inutilem esse etiam reuenditionem census absq; simili decreto, non obstante quod huiusmodi reuenditio aliquo respectu videatur fieri ex necessitate cum huiusmodi necessitas reuendendi, vt pote procedens à principio voluntario, non possit dici præcisa t̄ de qua ipse dicit esse intelligendam regulam illam quod in alienatione, & alijs actibus necessarijs minorum non est necessarium iudicis decretum. Attamē Ego ab eo in hoc omnino dissentio, existimans t̄ dominum census teneri ex præcisa necessitate, & ex natura contractus censum reuendere, cum ita sit dispositum tampe Constitutionem Martini V. & Calixti III. registratas in c. 1. & 2. de emp. & vendit. inter Extrauag. commun. quam in Bulla Pij V. in verbis supra relatis, & sapient diximus, & hanc sententiam pluribus confirmavit Gaspar. Roderic. in suo tractatu, de ann. reddit. lib. 2. quæst. 15. num. 80. & seqq. & ab ea non dissentit Rota in una Romana pecuniaria, coram R. P. D. Ottembergio, 8. Martij, 1604. quæ est impressa post tract. decif. 294. nu. 1. & coram eodem, die 7. Februario 1607. in illa Romana census, quæ ibidem est dec. 186. num. 5.

Quod etiam videtur satis cōprobari ex ijs quæ propter hanc rationem necessitatis dicebat Hond. ¶ conf. 61. num. 18. lib. 1. vbi concludebat, t̄ quod reuenditio censum in totum, vel pro parte facta eorum debitoribus non inducit ademptionem legati eorundem censum, quod placuit etiā Steph. Gratian. Disceptat. Forens. tomo 2. cap. 25 1. nu. 65. & 12. repertit cap. 316. nu. 1. & 3. cum t̄ ademptio legati nō inducatur ex alienatione necessaria siue sit necessitas rei familiaris, siue sit necessitas imposta per legem. Rip. in l. Lucius, num. 27. vers. hoc etiam, ff. de vulg. & pupill. Cardin. Manica, de Coniect. vlt. volun. lib. 12. tit. 6. num. 18.

13 Bene verum est t̄ quod si minor ex tali reuenditione remanserit laesus illi subuenitur ope restitutionis in integrum, d. l. 1. Cod. de præd. minor. per quem tex. Felician. d. nu. 8. vers. & licet admitteremus

ad quos terminos finaliter videtur restringere opinionem suam, quam tam magno apparatu verborum defensauit, sequitur Roder. d. q. 15. num. 83. Et licet ab hac opinione discedat Auend. d. tract. capit. 106 nu. 3. fatetur tamen, securius facere debitores si cum iudicis auctoritate tutoribus, vel curatoribus censum redimendo sortem præsent. Quod cum factu facile sit, faciendum consultit.

Prosequendo autem materiam propositi articuli non contemnda, suboritur difficultas quādo census ad manus plorium personarum pertrahit, quis ad illius reuenditionem teneatur? an ultimus dominus in cuius manibus de præsenti censu reperitur, an vero ille qui primus omnium censum illum acquisiuit.

14 In qua difficultate videtur prima cōsideratione concludendum quod non potest conueniri secundus, vel vltior empor census, sed debeat cōueniri prior. Primo, quia t̄ vigore pacti de retrovendendo non potest agi cōtra secundum vel vltiorem emporē, & possessorem rei semel cū dicto pacto venditæ, Ber. cons. 155. num. 20. lib. 1. Cagnol. ad l. 2. num. 1333. C. de pac. int. empt. & vendit. Crau. cons. 12. numer. 7. libr. 1. et cons. 201. libro 2. Magon. dec. Florent. 105. nu. 2. Hier. Gabr. cons. 66. nu. 6. ad med. lib. 1. qui alios multos allegant, & de magis communī testantur. Secundo, t̄ quia contra dictum secundum, vel vltiorem census emporē non cōpetit neque actio personalis oriens ex contractu quæ afficit solam personā promittentis, nō autem singularē illius successorem. Crau. d. num. 7. Gabr. d. cons. 66. nu. 6. Actio tēnime personalis fundum nō sequitur, l. cogi, §. vnde queritur, ff. ad Treb. 18 etiam t̄ quod obligatio ex qua agitur contracta sit habito respectu ad rem ipsam. l. quædam, §. nihil interest, ff. de eden. cum concordantibus apud Tiraqu. de retractu Lignag. § 8 glos. 5. numer. 8. Iste autem secundus, vel vltior empor census nihil egit cū impositore, & venditore illius merito, &c. Neque etiam contra ipsum, competit actio realis, 19 t̄ quoniam illa non experitur nisi dominus, l. in rē officium, ff. de rei vendic. cū similibus, dominium autem seu quasi dicti census nō ad impositorem & venditorem, sed ad emporē illius pertinet, quia fuit primum translatum in primum emporē, à quo deinde transiuit in secundum, & ab illo 20 in sequentem, & sic deinceps, nisi t̄ tempore factæ primæ illius venditionis inter contrahentes fuisse initum aliquod pactum per quod impedita esset hæc dominij, vel quasi translatio, & transmissio, casu quo cōtingeret censum illū alienari ad not. per Ias. cons. 128. lib. 4. Crauer. d. cons. 201. n. 3. Gabr. d. cons. 66. nu. 1. et 3. Vel nisi t̄ in prima dicti census venditione pro obseruantia pacti de illum reuendendo ille idē census fuisse obligatus expresse, vel saltem generaliter sub omnium bonorū hy 21 potheca, & obligatione, quæ t̄ quo ad hunc effectum idem operatur quod specialis. Grat. resp. 15. num. 12. lib. 1. Socin. iun. cons. 12. in fine, lib. 2. Cephal. cons. 397. num. 74. lib. 3. Franc. Becc. cons. 80. num. 7. lib. 1. Boer. dec. 182. n. 53. Crauer. cons. 381. nu. 2. lib. 3. [Idem Crau. consil. 385. sub num. 1. versic. sed enim. eod. lib. 3. vbi dicit hanc sententiam esse veriorem, & quicquidem, & frequentiorem, vt multis cumulat, eamdem sequitur, & comprobat Becc. cons. 80. per tot. lib. 1. Grat. cons. 65. n. 11. et seqq. lib. 1. Ceph. cons. 397. num. 85. lib. 3.

Hat tamen opinione retenta licet propter generalem hypothecā impediatur dominij translatio, attamen non impeditur quin oriatur ius retentionis donec soluatur interesse; nam valet alienatio, non obstante generali hypotheca, & licet empor non efficiatur dominus, poterit tamen rem emptam retinere, & possidere donec sibi reficiatur interesse, illo autem soluto, cogitur rem illam dimittere, & relaxare. Gabr. cons. 66. num. 19. et seqq. lib. 1. Magon. decif. Lucens. 21. num. 5. Surd. cons. 331. n. m.

num. 25. vers. et non repugnant lib. 3. Vnde videtur inferri, quod generalis hypotheca impedit dominij translationem, & maximè quando non poterat fieri nisi generalis, ut quia omnia bona erant alienari prohibita, & super omnibus erat reseruata, & retenta hypotheca, ut resolut Rota coram Crescent. decif. 1. de Pignor. num. 2.] & absque dubio 23. si talis generalis hypotheca esset iuris iurandi religione confirmata. Soc. iun. conf. 129. num. 1. 10. et sequenti, lib. 2. Boer. d. decif. 182. num. 53. Roland. à Valle, conf. 62. num. 39. et seq. lib. 2. Natta, conf. 426. num. 8. lib. 3. Anton Gabr. in tit. de pignor. conclus. 1. num. 1. et seqq. & signanter num. 7. Joseph. Ludovic. Commun. conclus 74. in tit. de emptio. et vendit. concl. 74. in tit. de emptio. et vendit. conclus. 3. in 1. et 2. am- 24. pliat. cum si non interueniat iuramen- tum magis communiter teneant. Scribentes per generalem hypothecam non impediri rei hypothecatæ alienationem, nec dominij illius transla- tionem, Cassan ad consuetud. Burgund. Rubr. 11. des- censes. §. 6. num. 10. Negus. in suo tractatu, de Pignor. et hypoth. part. 2. membro 1. nu. 5. de magis commu- ni testatur Peragr. in suo tractatu, de fideicom. art. 52. num. 77. Gabr. d. conf. 66. numer. 10. Vinc. de Franch. decif. Neapolit. 355. num. 5. Licet si omnes absque controversia admittant quod stante hypotheca speciali impeditur rei hypothecatæ alienatio, & dominij illius translationem. Et hanc esse differētiam inter generalem, & specialem hypothecam latè firmat sexcentos allegans Surd. d. conf. 331. numer. 25. et infra, et signanter nu. 27. pertot.] Cum itaque, ut reddeamus unde digressi sumus impositor cen- sus per primam illius venditionem eius dominiū, vel quasi transstulerit in primum emptorem, & de præsenti reperiatur vel penes ipsum, si secundum quæ mox dicta sunt dominij translatio prohibita fuerit, vel penes alios in quos dei neeps. cœsus ille fuit alienatus, vtique primus impositor, & venditor nullum ipsius dominium habere potest, cum 26. si eiusdem rei, eodem tempore duo insolidum domini esse non possint, l. si ut certo, s. si duobus rebu- culum, ff. commun. Ruin. conf. 163. num. 12. libr. 5. & per consequens non potest reali actione contra hunc ultimum census dominum pro illius reue- ditione experiri. & hæc sunt, quæ pro hac parte ma- gnis vrgere videntur.

27. [Contrariam tamen sententiam in terminis pro- positiæ difficultatis amplectendam esse existimo, & omissa illa indagatione, An pactum de redime- do appositum, in venditione rei possit exerceri contra secundum, vel tertium, vel etiam ulteriore dicta rei emptorem, In qua sententiam affirmati- um contra eos, quos hic retulimus in tract. num. 15. tamquam magis communem, humaniorem, & quiorem, & in praxi seruari solitam tenuerunt. Paul. de Cast. in l. st. cum renderet in princ. num. 3. ff. de pig. abl. Guid. Pap. conf. 44. sub num. 2. ad fin. vers. immo, et dicti census, et alij multi, quos congerit Mant. in suo tract. de tacit. et ambig. conuent. lib. 4. tit. 32. nu. 44 quibus addi potest. Cœvar. var. resol. lib. 3. cap. 8. n. 3. vers. hinc appetet. Magon. decif. Lucens. 80. num. 2. vers. tamen nobis magis placuit. Meroch. quitestatu de magis communis conf. 62. in princ. et nu. 14. libro 14. et alios allegans Rota Lucen. diuers. dec. 125. in princ. & in qua ex Doctribus nostris aliqui adeo obscu- re loquuntur, & ita se ipsos inuoluunt, ut vix pos- sit intelligi cui opinioni magis adhuc reant, aliqui vero sibi ipsis contradicunt, & in variis, & contra- riis trahuntur sententias, ut animaduertit. Crau. conf. 201. num. 1. lib. 2. et considerat Magon. d. tit. 32. conf. 61. vers ex his: ita ut in quam sententiam te voluere debeas, non possis facile deliberare. Prae- terquam quando pro obseruantia dicti pacti est in specie obligata, & hypothecata ipsa res vendi- ta: quo casu omnes conueniunt, quod primus ven- ditor incumbendo rei pignoratæ, & hyopothecatæ pro obseruantia pacti, possit agere actione hypo-

thecaria aduersus istum tertium possessorem rei cum dicto pacto venditæ. Soc. Sen. conf. 80. num. 2. vers. vel etiam, et tertio libro 3. Cassan. ad consuetud. Burgun. Rub. 5. Rentes vendues, §. 1. num. 39. colum. 813. vers. adverte ut haec Crau. d. conf. 201. num. 3. in fin. post quos Anton. Cioph. conf. 96. num. 2. part. 1. Magon. d. decif. Lucens. 80. num. 3. et omnes contentire dicit Rota Lucens. diuers. d. decif. 125. colum. 2. vers. 1. quia.

Omissa itaq. hac indagatione, quod in terminis nostris primus venditor census possit illum non solum a primo, sed etiam a secundo tertio, & vite riore emptore redimere, reperio fuisse firmatā] à Boerio d. decif. 182. num. 38. quem sequitur Foller. in sua Prat. Censuali, in verbo, instrumentum gratiæ, n. 15. Boccac. in suo tractatu, de censib. part. 2. numer. 99. Felician. de Solis. in dd. suis Commentar. de censib. tom. 2. lib. 4. cap. unico, nu. 9. vers. tertia proposiro, qui mo- uentur pluribus rationibus, sed potissimum aucto- ritate constitutionum Martini V. et Calixti III. ix. cap. 1. et 2. de temp. et vendit. inter Extrauag. communi. vers. et semper in ipso contractibus, &c. Quod multo apertius videtur dispositum per Pium V. in d. sua Bulla super forma creandi cens. in vers. Cum vero tra- ditione preiū, &c. cuius quidem constitutionis verba æque conueniunt secundo, seu ulteriori cœsus emptori, ac Primo ponderando in primis illa re- lativa, ei, & cui, pretium dandū erit, &c. nam certe illi dandum est pretium, qui est dominus census tempore quo fieri cōtigerit redemptionem illius, pondero deinde illa verba quæ docunq; &c. que similiiter secundo, & ulteriori emptori conueniunt enim census potest redimi, & extingui quandoque, non debet ista generalis facultas restrixi re- 28. spectu primi emptoris dumtaxat, nam si dispositio generaliter loqués debet generaliter intelligi, l. i. §. & generaliter, ff. de legat. præf.] Et hanc opini- onem videtur sensisse Gratian. discept. forens. tom. 5. cap. 951. nn. 21. & infra. Vbi firmat, quod si unus ex fratribus in communi bona possidetib; emat censem suo proprio nomine, & pro se ipso, quem postea in divisione bonorum pro adæquatione partium concedat alteri fratri, is, cui census præ- fatus concessus fuit non solum poterit illum vali- de reuendere, immo poterit etiam cograd reuen- dendum.] Quod iudicio meo comprobatur, for- tissima ratione, & sol diffissimo fundamento: quia cum census de sui natura secundum Pontificias Constitutiones sit redimibilis etiam post longum, & longissimum tempus, etiam centum, & pluris annorum, etiam quod in impositione, & venditio- ne illius pactum de redimendo expresse stipulatum non fuerit, ut sancti Pius V. in d. sua Constitutione, in vers. Postremo census omnes, &c. & demonstratu fuit supra part. 2. cap. 1. q. 3. art. 7. & ideo cum quilibet sciat, vel saltem scire debeat, quod census sub alia forma constitui, & vendi non potest, & quod tale pactu de necessitate vel exprimitur, vel sub- intelligitur, quilibet, qui censem emit videretur se subiucere, & submittere necessitatì illo in reuende-

29. di. Crau. conf. 12. num. 8. lib. 1. Nam si quilibet præ- sumitur se alligare legibus loquètibus de materia super qua contrahit, & de actu quem gerit. Ruin. conf. 86. num. 16. & conf. 145. num. 9. lib. 3. Crau. conf. 75. num. 5. lib. 1. cum alijs apud Surd. conf. 42. num. 6. lib. 1.] Quæ ratio confirmari potest haec simili. Nam licet apud Doctores sit valde controversum: An be- neficium restitutionis in integrum, quod cōpetit minori ad rescindendam rei suæ venditionē, con- cedatur illi aduersus secundum, tertium, vel ul- teriore dictæ rei emptorem, & possesse, ut apud Odd. de restit. in integr. par. 1. q. 31. art. 17. num. 85. et seq. nemio tamen dissentit quid minori suc- curratur, etiam aduersus hunc secundum, vel ul- terorem, si is quandoque emit habuit notitiam illius austorem habuisse causam a minore, & rem illam fuisse

30 fuisse ab initio venditam a minore, ut considerat I.C. in l.causala 1. §. fin. ff. de minor. Et ibi notat Bar. Bald. & alij, sequitur Alex. conf. 67. nn. 7. lib. 5. Crav. conf. 7. num. 15. lib. 1. & alij relati ab Odd. d. art. 17. num. 88. Sicut igitur secundus, tertius, vel vltior emptor rei minoris ob scientiam, quod res, quam emit, fuit ab initio vendita ab eo, qui erat constitutus in minori ætate potest prævia in integrum restituzione compelli ad rem ipsam restituendam, & reuendendam pari ratione non debet incongruum videri, quod secundus, tertius, vel vltior emptor census, quem sciebat, vel scire debebat fuisse ab initio veditum cum illa lege, quod posset quandocumq; redimi posse ad dicti census reuenditionem, si non per actionem realem, vel personalē, saltem implorato Iudicis officio, quod Iudex imploranti tenetur impari, cogi, & compelli,] & multo magis si in istum secundum emptorem tempore venditionis census fuerint in ipso instrumento translatæ omnes actiones reales personales, &c. prout in quolibet instrumeto alienationis, similes actionum translationes stipulari solent; nam eo t̄casu inefficaces redduntur actiones, quæ erant penes primum emptorem quo ad ipsum, Paul. de Castro, in l. 4. §. si h̄eres, num. 4. C. ad Trebell. & in l. si cum emptore. num. 4. vers. primus, & ibi Alex. sub num. 3. Ias. sub num. 5. & melius, nn. 14. ff. de part. 10. Bott. conf. 62. numer. 8. & 9. Gargiar. Patrocin. 14. num. 8.

32 Maxime t̄ si in dicto instrumento alienationis census fuerit adhibita clausula, Ponens illum in locum suum, &c. latè Surd. conf. 22. nn. 35. & seq. lib. 1. Et propterea cum primum emptor census transtulerit omnes actiones in secundum emptorem. & sic deinceps vaus alterum successiū posuerit in locum & ius suum, non poterit primum emptor, deinceps alij valide censum reuendere. [Ut nō ob scure sensit Rota in vna Romana domorum 17. Junij, 1611. coram b.m. Cardinale Sacrao, quæ est post tract. dec. 354. num. 10.] Immo obligatio, & necessitas reuendendi erit in secundum, & deinceps alios successiū emptores translata. Ethanc sententiam sequutus fuit etiam Garz. Mastrill. decis. Regni Sicil. 143. nn. 5. & seq. lib. 2. vbi pluribus illum comprobatur.

33 Benè verum est, t̄ quod si debitor census illum redimat ab eo cui primo loco venditus fuerat, valida erit redēptio, & extinctio, tamquam facta ab eo cui census ille venditus fuerat, licet tempore reuenditionis non esset illius dominus, l. filius familiæ, C. de part. ibi Bar. Bald. Alex. Ias. & Dec. & post alios Surd. dec. 60. num. 8. & conf. 43. num. 2. libr. 1. quorum auctoritate in his proprijs terminis firmauit Rota coram R. P. D. Pirouano, 30. Aprilis, 1610 in illa Romana repetitionis indebiti, quæ est post tractat. dec. 292. num. 6. & seq. & confirmauit coram eodem in eadem causa, die 25. Junij eiusdem anni, 1610 quæ est ibidem decis. 266. in princ. [& resoluit corā R. P. D. Virile, in vna Vrbeuetana cēsum 28. Iun. 1628. dec. 51. num. 10 post tract.]

34 Dummodo t̄ eidem census debitori non sit facta denunciatio per secundum emptorem, & cessionarium cēsus de dicta cessione, vel inter ipsū & cessionarium præfatum nō sit lis super eodem censu contestata, vel iste debitor census eundem cessionarium aliquando tāquam dominum dicti census non recognoverit, iuxta regulam, l. 3. C. de nonat. Felician. in dd. suis Comment. tomo 2. lib. 4. cap.

35 vnicō, num. 9. vers. sed omnem. Vel t̄ nisi dictus debitor census tempore factæ dictæ redēptionis, plenam, & perfectam scientiam haberet de dicta cessione census, & illius secunda venditione cum omnibus suis qualitatibus. Felician. d. num. 9. vers. sed dubitari consuevit. vbi hanc materiam bene declarat, & placuit Rotæ coram R. P. D. Pirouano in illa Romana repetitionis indebiti, 30. Aprilis, 1610. supra proxime citata.

Alia nunc sese nobis offert dissoluenda dubitatio, quid si census fuerit venditus duobus, vel pluribus, An unus ex illis compelli possit, ut partem suam reuendat.

[In qua difficultate licet Alex. Trentacinq; var. resol. vol. 1. lib. 3. in tit. de censib. resol. 1. nu. 14. teneat absolute, & indistincte partē affirmatiuā, Egotamen pro illius J. resolutione ita distinguēdum esse existimarem. Aut illi duo, vel plures emerunt cē sum pro partibus diuisis, & separatis, & eo casu, cum tot sit cōtractus quot sunt personæ, quæ censum præfatum emerunt, licet vnicō instrumento cōtineantur, nemini dubiū esse potest, quin quilibet possit cogi, & compelli ad partem suam reuendēdum, nam tempore impositionis, & venditionis census tot ortæ fuerunt obligationes ad reuendendum illum, quot fuerunt personæ, quæ separatim, & diuisim censum emerut. argum. l. reos, §. cum in tabulis, ff. de duob. reis : & sicut quilibet ex illis emptoribus non posset recusare reuenditionem eius partis quam quilibet emissem, si de tali vēditione fuissent cōfecta, & celebrata plura instrumenta distincta, & separata, ita dicēdum est, quod possit cogi, & compelli ad reuendendum partem suam, licet super emptione, & venditione, census fuerit confectum, & celebratum vnicum tantum instrumentum. Quia cum partes sint separatæ, & separatim & distincte emptæ tot t̄ censemur esse census, quot sunt partes, & tot censemur esse instrumenta quot sunt venditiones in eo comprehensæ, l. cum eiusdem, l. si plura, ff. de ædit. & dicit. cum alijs apud Surd. conf. 150. num. 114. lib. 1. Aut vero dicti plures emptores simpliciter censum emerūt absque partium expressione, & tunc duas reperio 38 Scribentium opiniones. Nam t̄ Tiraq. de retractu Conuent. §. 1. glof. 6. num. 45. Foller. in d. sua Practic. Censuali, in verbo instrumentum gratiæ, nu. 43. Boccac. in d. suo tractatu, de censib. part. 2. numer. 1 i 3. tenent partem affirmatiū quod quilibet ex dictis pluribus emptoribus cogi, & compelli valeat ad reuendendum partem census firmo, & inextincto remanente censu quo ad alias partes, ea ratione, quia licet sit vnu tantum contractus plures tamen sunt obligationes & tot quot sunt personæ, quæ censum illum acquisuerunt. d. l. reos, §. cum in tabulis, ff. de duob. reis.

39 Contraria t̄amē sententia verior visa fuit Roman. conf. 305. num. 1. & seqq. nam quamvis quo ad censentiam, & substantiam tot sint obligationes ad reuendendum quot sunt personæ, quæ censum illum emerunt, d. §. cum in tabulis l. eandem in fin l. si reos, ff. eod. attamen legis interpretatione vnicus censemur census, & vnicus contractus propter vnitatem personæ vendentis, ut pluribus deducit Rom. ibi num. 2.

40 Ego t̄ vero resolutionem huius difficultatis p̄dere existimo a resolutione alterius de qua paulo post dicimus art. seq. An scilicet, census sit de sui natura indiuiduus, vel potius patiatur diuisionē, ita ut teneatur etiam inuitus, & cogi possit dominus census ad illius diuisionem, & eius partem reuendere. Si enim respectu vnius personæ quæ sola sit domina census permitteretur ut cogi possit ad reuendendum partem census ratione sue diuiditatis, eadem ratione erit dicendum hoc cēseri concessum in censu qui sit plurium personarum, & e cōtra si hoc negari debet in uno domino eiusdem census, non erit concedendum in pluribus, est itaque ad ibi dicta recurrendum.

41 Cæterum t̄ quidquid sit de hac difficultate, hoc tamen certum est quod unus ex dictis pluribus dominis census non potest alij condonatis quo ad eorum portionem præjudicare, ut dixit Rota corā Illustrif. Card. Ludouisi, 7. Maij, 1607. in illa Rauenatenſi census, quæ est impressa post tract. dec. 223. nn. 9. vers. additur etiam.

Firma igitur sit conclusio, quod reuenditio cen-

sus

sus fieri debeat ab illius domino sive sponte , sive coacte , & iure medio fiat , non tamen cogi potest ut in reuenditione cedat iura aliqua ipsi redimenti , vt firmitat Gasp. Roderic. in tract. de ann. reddit. b. lib. 2. q. 16. num. 19. & 20.] Ex qua resultat resolutio aliquot difficultatum , & prima est , an maritus cui fuit ab uxore datus census in dotem posuit illum reuendere .

42 In qua difficultate † licet partem negatiuā simpliciter amplectatur Felician. in dd. suis Comentariis censib. tomo 1. lib. 4. cap. vnicō num. 6. Mihi tamen magis placet opinio affirmativa , ea potissimum ratione , quia sumus in alienatione necessaria , vt

43 supra deducētum fuit . Marito autem † licita est alienatio rei dotalis , quando non ex voluntaria , sed ex necessaria causa alienat , l. 1. vbi Bart. Salic. Alber. & omnes , ff. de fundo dot. l. 2. C. eod. Glo. in prin. Inst. quibus alien. lic. vel non in verbo prohibetur , & ibi Doctores communiter , maximè Hyppol. Rimini. nu. 303. cum multis seqq. & signanter num. 330. & infr. usque ad numer. 351. Roland. a Valle. conf. 80. libr. 3.

44 Quod eo magis illi licere dicendum † videtur , quo constante matrimonio est vere dominus rei sibi in dotem datæ , sive data fuerit aestimata ea estimatione , quæ emptionem , & venditionem facit sive fuerit data in aestimata : vt declarat Glof. magna , circa med. l. in rebus , C. de irre dotti , vbi multa adducit , & sequitur ibi Bart. num. 3. & Salic in fine Glof. in verbo ipsius , in d. princip. Inst. Quib. alien. lic. vel non. vbi DD. communiter , & ibi Aldobrand. in Addit. dicit communem , & Hippol. Rimini. plurib. confirmat , num. 521. cum seqq. & plures allegat Laurent. Zennin. cavela 14. num. 3. Cum itaque maritus sit omni casu dominus dicti census , videtur ipsi 45 licere illum reuendere cum † in omnibus casib. in quibus maritus constante matrimonio licite alienat res dotaes , illas non procuratorio nomine suæ uxoris , sed suo proprio , vti dominus alienat . Et hanc partem ex professo per supra dictam rationem amplectitur Gasp. Roder. in suo tractat. de ann. reddit. b. lib. 2. cap. 15. num. 88. [Et non videtur dissentire Rota in una Roman. census 28. Iunij 1613. coram Reuerendissimo D. Coccino Decane , post tract. dec. 4. 8. Gratian. discept. Forens. tom. 5. cap. 985. nu. 4. & seqq. qui tamen consulit , vt adhibeatur consensus uxoris .] Pro qua tamen conclusione videatur ea quæ diximus . supr. qu. 67. alias par. 2. cap. 2. q. 2. art. 1. num. 25. & seqq.

Alia posse ex predictis solui dubitatio . An is , qui pro alio , & eius nomine censum emit absque illius mandato possit eundem censum similiter absque mandato reuendere , ita ut credimus libere tur a fructibus , & a sorte ? Quæ difficultas ex praecedentibus faciliter negotio resoluitur . Nam † cū iste non sibi sed ei pro quo emit census dominium acquisierit , vt diximus supra d. q. 67. seu part. 2. c. 2. qu. 2. art. 1. num. 28. & seqq. sequitur quod non ipse sed dominus census pro quo fuit emptus illum reuendere teneatur .

Nec refert quod iste emptor possit solutiones fructuum dicti census recipere , vt dictum fuit d. art. 1. num. 34. & seqq. Quia vt ibi diximus , hoc prouenit ex tacito quodam , & præsumpto mandato , & ex tacita approbatione illius personæ ad recipiendum dictas solutiones fructuum reluit ex acceptatione census eius nomine empti , quasi illi datum foret mandatum ad contrahendum , & emendum censum præfatum . Quod tacitum mā 47 datum non extenditur ulterius . Quia sic ut is qui habet mandatum expressum ad recipiendum solutiones aliud facere nō potest , vt post alios , dicit Surd. dec. 229. num. 28. quoniam † debet seruare ad vnguem formam sui mandati , l. diligenter , ff. mand. Ita , & multo minus poterit is qui habet du taxat mandatum tacitum , & præsumptum , vt argumentatur Surd. ibid. num. 33.

49 Præterea † retrouendere censum non est solu-

tionē eius quod sibi debetur recipere , sed est priorem contractum resoluere , vt diximus supra hac eadem qu. 3. art. 1. num. 5. & innuit Felician. in dd. suis Commentariis de censib. tomo 1. lib. 4. cap. 1. nu. 11. vers. cum vero principialis . Quæ resolutio , & extinctio

50 requirit actum retrolimilem , nec † ea inducitur ex simplici , & nuda voluntate contrahentium , sed est necessaria retrouenditione , vt diximus d. art. 1.

51 Cum † autem illa non possit fieri in vim taciti , & presumpti mandati , sed requiratur expressum , & speciale vt dixit Rota coram R. P. D. Ottembergio , 7. Februarij , 1607. in illa Romana census , quæ est impres-

52 sa post tract. dec. 186. num. 1. Quale † requiritur in ipsa venditione Alexand. conf. 189. num. 7. libr. 7. dicendum est propterea illam non posse fieri ab eo qui pro alio , & alieno nomine censum emit , & acquisiuit , quæ resolutio videtur satis concludenter comprobari ex ijs ; quæ in fortioribus terminis firmavit Rota coram Seraphino d. dec. 831. nu.

53 1. & seqq. vbi fuit firmatum , quod is † qui habet expressum mandatum ad exigendum fructus census , non potest censem retrouendere , quia in venditione requiritur speciale mandatum : ergo multo minus poterit is , qui non expressum , sed tacitū , præsumptum mandatum habet . Pro qua etiam conclusione optime facere videtur resolutio facta ab eadem Rota coram illustrissimo Cardinali Ludouisio 7. Maij , 1617. in illa Raenennateni census quæ est post tract. dec. 223. vbi num. 1. & seqq. deciditur quod

54 † procurator quantumuis generalis , & sub quamcumque facultate etiam cum libera constitutus non potest censem impositum ad rationem decem pro centenario , & anno reducere ad octo : ergo multo minus poterit cum eodem mandato censem ipsum alienare , & reuendere . Auth. multo magis C. de sacros Eccles.

Cæterum si quis etiā non habens speciale mandatum ad reuendendum censem , illum reuendat nomine ipsius domini , si postea ista reuenditio , & extinctio à Domino census ratificetur , valida erit , & debitorem censem liberabit , vt resoluit Rota in una Ariminensi census 26. Iunij 1620. coram Remboldo , quæ post tract. est dec. 35. nu. 2. vers. minus facit . Licet enim ad reuendendum censem requiratur speciale mandatum , vt diximus infra in tract. hoc eod. art. nu. 51 attamen ratificatio sequens sufficit cum illa mandato æquiparetur etiam in ijs actib. qui requirunt mandatum speciale Rimini. Iun. cōf. 813 num. 9. & seqq. libr. 7. Gabr. conf. 194. num. 5. libr. 1. Surd. conf. 60. num. 14. libr. 1. & decif. 159. num. 12. & 15. vers. non obstat . Handed. conf. 38. num. 5. libr. 1. & in puncto dixit Rot in d. Ariminien. census num. 3.

Cæterum si venditor censum sponte soluat sorte procuratori constituto ad exigendum cum ampla facultate ; & prægnantibus clausulis quod census remaneat resolutus , ita vt non currant amplius illius fructus post longam discussionem , resoluit Rota coram R. P. D. Merlino in illa Romana census 13. Maij , 1630 quæ post tract. est dec. 528.

Nontamen negatur quin ad realem extinctionem census sit necessarius actus retrofamilis , & sic effectualiter retroueditio , ad illam tamen cogi posse iure medio dominus census ob pretium ab eius procuratore vt supra receptum , firmavit Rota ibi num. 17. vers. in hoc tamen cum tribus seqq.

Tertia subiecti potest dubitatio ex predictis resoluenda . An debitor census iure desideret illius reuenditionem ab uno ex pluribus heredibus domini census recusante totum censem reuendere . Quæ difficultas , iudicio meo , terminanda est per 55 considerationem casuum . Primus est , quando ille census ad unum ex pluribus heredibus in totu , & integraliter pertinet iure dominij , & tamquam talis solus possidet , & hoc casu concludendum est quod iste solus heres ratione sui integri dominij possit solus conueniri , & copelli ad integri census reuenditionem facta tamen sibi prius congrua dif- dicta

dicta, & notificatione futuræ redēptionis, taliter tamen cōcepta ut ea readi possit certus de sua obligacione per offensionem instrumenti census, vel alterius. In nih. Finoceret disdieta ut voluit Rota corā. P. R. D mo Vbalio, 27. Novēbris, 1613. in illa Anconitana Censu, quæ est impressa post tract. dec. 278. num. 15.

56 Secundus casus est, † quando dictus hæres non possidet dictum censum integraliter tamquam proprium, sed ut communem cum alijs cohereditib. & propinquis cu[m] illis, & hoc casu sit conclusio quod non possit compelli ad revendendum censem nisi pro portione hæreditaria facta similiter illi disticta, & notificatione, ut mox dictum est. Et cum hac distinctione ita in hoc articulo transcurrentem censeo exnot. à loc. sen. cont. 253 in 4. dub. lib. 2 Traq de retractu conuent. §. 1. Glo. 6. num. 42 et in proprius noscitur terminis, ita distinguunt Foller. in d. sua Præf. Censuali, in verbo, Instrumentum gratiæ, n. 42. Bened. Bon. in suo tract. de censib. artic. 89. num. 122. in fine, & non obsecure lequitur Felician. d. tomo 1. lib. 4. cap. 1. numer. 9. dum as Foller. d. num. 4 se remittit. [Et ut uq. caput distinctionis amplectetur Alex. Trentacing variar. resolut. vol. 1. lib. 3. in tit. de Censib. resolut. 1. num. 13. solus Foller. auctoritate.]

57 Sed † quid si hæres sint grauati fideicomisso, cum expressa prohibitione alienationis: poteritne eo casu, vel unius, vel omnium censum hæreditariū revendere, & Felician. in d. suis Commentar. tomo 1. lib. 4. cap. 1. nn. 5 partim negatiuam tenet, nisi accedat iudicis auctoritas, & promissio; cum hæres stante dicta prohibitione alienare non possit Anth. res q. a. c. co[m]munia de lego. cum alijs quos allegat Quam se tent a fuit amplexus etiā Mastrillus de Regni Sicil. a. 57.

58 Ego † vero contrariam opinionem esse de iure vericrem puto tum quia talis alienatio est præcisè necessaria, ut diximus supra hoc eod. art. num. 9. que 59 † non censemur hæredi grauato interdicta. Petr. de Fideicom. q. 8. num. 255. & infra 6. num. 549. vers. Vnum autem. Menoch de Præsumpt. lib. 4. præsumpt. 189. num. 106. [Et per hanc rationem preter alias hanc opinionem cōprobat Mar. Giurb. decis. Regn. Sicil. 79. num. 18. & 19. ib. 1. par. 1. Rota in illa Ariminensi censu 26. Iunij 16. o. corā R. P. Remboldo, quæ est post tract. dec. 351 numer. 4. & in vna Romana liberationis a fideiūffore 20. Novembri 1619. coram eod quæ est ibid. dec. 363. num. 1. & 5.] Tum † quia Fideicommissarius universalis pendente conditione fideicomisso, non est vere dominus dicti census, l. fin. §. fin autem, sibi conditione, C. de caduc. toll. Et hanc posteriorem sententiam per istas rationes amplectit. Roderic. d. q. 15. n. 87. Intriglio. d. tract. qu. 71. n. m. 6. Auend. d. cap. 106. num. 8. l. jo. Petr. Fontanell. in tract. de p. & c. nupt. al. clausul. 4. gl. 18. par. 5. num. 5. latè Giurb. d. dec. 79. n. 16. & seqq. qui num. 27. alios congerit, & n. 41. & seqq. responder auctoritat. Felician. & aliorum contrarium sententium. & hanc se ētiam fuit Rota amplexa in vna Arimine si fideicomisso 14. Novembr. 1614. coram Remboldo decis. 469. num. 1. post tract.

Tenetur tamen hæres grauatus censem revendens pretium, inde receptum reinvestire in alium censem similem vel alia bona stabilia ad fauorem vocatorum ex fideicomisso ut dixit ibi Rota n. 10.

Quod si tale reinvestimentum non fecerit succeedet boligatio ad interestis quæ intrat in qualibet obligatione ad factum l. stipulationes non dividuntur, in vers. Celsus ff. de verb. oblig. hoc autem interesse esset taxandum ad rationem fructuum earum rerum, quæ ex pretio reinvestimento emendare ferent. Bart. in l. tutor. §. si post ff. de admin. iur. cū alijs allegatis per Rotam in vna Romana multipliciter 25. Iun. 1619. coram b. m. Vbaido dec. 4. 79 numer. 13. post tract. quo casu non esset necessarius concursus requitorum à Paul. de Casir. in l. 3 ff. de eo quod cert.

loc. prout requiritur ad effectum ut agi possit ad intereste, ut declarauit Rota apud, signanter coram Mohed. decis. 2. de r. sur. Ica lat. est probare quod ad fuerit occasio remuendi Handed. corsil. 39. in princ. d. lib. 2. & dixit Rota in d. Romana multipliciter. num 9. 10.

Census autem vel bona stabilia expretio dicti censis revenditi empta quasi in revenditi locum subrogata efficiuntur hæreditaria, & eodem fideicomisso subiecta Rota in Amerinensi fideicomisso 4 Decembris 1606. corā R. P. D Pamphilio, dec. 470. num 1. & scq. et in Ariminensi fideicomisso 29. Jun. 1616. coram Remboldo dec. 469 num. 5 post tract.]

Quamvis enī sit prohibitus alienare bona fideicomisso subiecta, revendendo † tamen censem nihil alienat, sed ex natura, & lege contractus eum resoluit, ut diximus sup. bac 3 quæst. art. 1. numer. 5. 61 Et hæc opinio comprobatur, quia hæreditati etiam grauato fideicomisso, ante illius purificationem & hæreditatis restitucionem, recte soluit, l. ante restitutā vbi Glos. Bal. Alber. Ang. et smo. ff. de solut. 62 Benē veru[n] est, † quod si hæres grauatus censem revendat, debet præstare cautionem ad fauorem fideicomissarij, de conservando pretium, ut dicunt Roder. et Auend. sup. allegati.

[Verum circa onus, & necessitatem præstandi hanc cautionem contrarium resoluit Rota in illa Romana liberationis a fideiūffore 20. Novembri, 1619. coram R. P. D Remboldo, quæ est post tract. dec. 363. num. 3. Quæ ultima opinio procedit sine dubio si hæres iste possit detrahere legitimam, vel trebellianicam, vel aliud suum creditum; nam possit censem istum extinguere, non obstante testatoris prohibitione, eligendo illum ad computum suæ legitimæ, vel Trebellianicæ, vel alterius sui crediti: ut in puncto considerauit Rota in d. Rom. liberationis a fideiūffore num. 3. et in illa Ariminensi, censem supra allegata num. 5. Quod si venditio facta fuerit a Procuratore non habente manutatum sp[ec]iale aduertendum neque subequatur legitima ratificatio ultra quod huiusmodi v[er]itatis est nulla ut dictum est, Procurator tenetur ad datam, & intereste, ut resoluit Rota in vna Romana pecuniaria 26. Junij 1624 coram b. m. Remboldo dec. 482. num. 1. post tract. etiam quod censem iste fuisset emptus à dicto Procuratore suscipiente tamen pro domino ut dicit ibi Rota d. num. 1. non obstante quod tempore dictæ emptionis reseruasset sibi dicti censem dispositionem, quia presumitur, & intelligitur sibi dispositionem reseruasse vti procuratori, & sibi vti tali competentem. Rota bid. num. 4. et nos alibi diximus.

Hæc autem, quæ dicta sunt de facultate concessa hæredi grauato, ut possit extinguere censem hæreditarios, & restituti subiectos, debet limitari si debitor talium censum ad instantiam fideicomissarij inhibitus fuisset, ne censem præfatos redimeret, nisi prius certiorato, & intimato ipso fideicomissario, & similiter fuisset inhibitus ipse hæres grauatus, ne huiusmodi censem revenderet in præjudicium fideicomissi, nam itante huiusmodi inhibitione, si debitor censem illos redimat ab hæredi grauato, non remanet liberatus ab onere soluendi illorum fructus, tamquam non redimera vero domino, nec habentes facultatem revendendi, & pretium illorum recipiendi, ut deducit. Giurb. decis. 79. numer. 45. vers. ego autem, et res re Gratian. discept. forens. tom. 4. cap. 636. n. m. 1. et. in multis seqq. vbi num. 2 Ampliat hoc procedere, etā quod extinxisset dictos census, de mandato iudicis, nisi ante quam solueret, denunciaisset fideicomissario, ad cuius instantiam fuerat inhibitus.]

Quarta se se nobis officit dubitatio ex supra firmata cōclusione resoluenda respectu census, cuius dominus moriens reliquit vni usum fructuum. alteri proprietatem, quis ex eis debeat censem illum 64 revendere? In qua dubitatione q[ui] licet Gass. Roder.

in d. suo tratt. de ann. redditib. lib. 2. quæst. 15. num. 84. ntitatur firmare, quod tam vſufructuarius vniuersalis, quā particularis possit suo proprio iure solus 65 censum reuendere, prout sentire videtur Ludou. Auct. de censib. Hi pan. cap. 106. numer. 7. [Et hanc eandem opinionem alijs relatis sensit Giurb. dec. Sicil. 57. num. 14. & videtur pro ea stare Rota. consil. vlt. nu. 28 & seq. lib. 2.]

Contraria tamen sententiam, quod solus vſufructuarius non possit censum reuendere tenuit Gratian. discept. forens. tom. 4. cap. 636. numer. 19. ubi dicit ita tenere Rota, & fuisse contra Giurb. resolutum coram Reuerendissimo D. Coccino Decano in illa Romana censu 11. Decembri 1617. & 6. Iunij 1618. que sunt post tract. decis. 379. & 380.] Intrigl. autem d. 9. 71. num. 1. volt, quod solus heres proprietarius 65 reuendat. Ego tamen cautius facturum existimo debitorem census volentem illum extinguere, si pro reuenditione obtinenda requirat, & interpellat non solum vſufructuarium, sed etiam proprietarium, cum illa vſufructuarius ratione proprietatis ius in dicto censu habeat. Et pro hac opinione faciunt tradita per Cagnol. in l. 2. nu. 329. C. de pat. interempt. & vendit. & per Tiraq. d. Glos. 6. num. 29. & ita in propriis terminis concludunt Foller. in d. verbo, Instrumentum gratia, numer. 35. & seq. Bon. d. art. 89. num. 122. Boccac. in d. suo tratt. de censib. part. 2. num. 105. [Et hanc opinionem videtur amplexa Rota in illa Romana censu 11. Decembri, 1617 coram Reuerendissimo Coccino, qua est ibidem decisio 379. num. 7.]

Nec obstat auctoritas Roderic. d. num. 84. Quia inititur falso fundamento, quod in extinctione census non sit necessarius actus retrorenditionis; sed quod statim reddito pretio census contractus ipse resoluatur, & quod contractus iste censualis sola ipsis venditionis voluntate resolui possit, quod falsum esse fuit demonstratum supra hac ead. qd. 3. art. 1. Vt dicit per Roderic. sunt intelligentia si vſufructuarius reuendat nomine proprietarii, vel de illius consensi, prout videtur intellectu Rota in illa Romana censu 6. Iunij 1618. coram Reuerendissimo D. Coccino Decano, qua est post tract. dec. 381. num. 1.]

Et quod reuenditio huiusmodi census fieri debet coniunctim ab vſufructuario, & proprietario & a quolibet pro omni suo iure, & interesse quod in dicto censu habet, videtur etiam comprobari: 66 Quia tamen neque proprietario soli, neque soli vſufructuario reuenditio fieri debet, vt docet Felician. d. lib. 4. cap. 1. num. 7. quidquid sentire videatur Stephan. Gratian. post hæc scripta visus, disceptat. Forens. tomo 3 cap. 585. num. 24. vers. Non tamen restitutio, & infra, licens, quod soli proprietario reuenditio census facienda sit.

67 Quod tamen non videtur procedere in censu alicuius filii familiæ, cuius vſufructuarius, & administratio ad patrem pertineat ex dispositione l. cum oportet, & cum autem, C. de bon. quæ liber. nam cū patri sit cōcessa maior facultas, quā alijs vſufructuariis, ipse solū poterit dictū censum reuendere & solus pretiū recipere, vt animaduertit Rota coram R. P. D. Ottembergio, 8. Martij, 1604. in illa Romana pecuniaria, qua reperitur impressa post Tractat. decis. 294. per toram.

[Quod tamen intelligas procedere in ijs dumtaxat censibus, quorum vſufructus ad patrem pertinet. Et ideo si aliqua ex causa pater non sit vſufructuarius alicuius censu sui filii, cum eo respectu neq; etiam sit eiusdem censu administrator. Nam pater est legitimus administrator dumtaxat eorum honorum filii, quorum habet vſumfructū, vt not in l. 1. C. de bon. mater. Soc. sen. conf. 34. nu. 17. lib. 1. Paris. conf. 157. num. 15. et 32. lib. 4. Capyc. dec. 56. num. 4. et dec. 73. num. 10. Clement. de pat. potest cap. 5. effect. 12. num. 1. t. non poterit solus illum re-

uendere. Per quam rationem alias in contingētia facti dicebam reuenditionem censum iure familiaritatis ad filiam spectantium, a patre factam nō posse sustineri: ex quo tales census pater antea consignauerat genero in solutum ad computum dotis dictæ suæ tiliae.]

68 In reuenditione & autem huiusmodi census ex mente supradictorum, pretium census reuenditi debet remanere penes vſufructuarii cum per 69 & talem reuenditionem vſufructus census non extinguitur, arg. l. vxori meæ, ff. de vſufru. legat. per quem tex. post Tiraq. Foller. et Bon. in locis supra allegatis pro veriori, concludit Felician. in dd. suis Comment. tom. 2. lib. 4. cap. vnico, num. 15. vers. de qua questione. Roderic. sub d. num. 84. vers. pretium autem redempti census, et dixit Rota in dicta Romana pecuniaria coram R. P. D. Ottembergio proximè citata, num. 3. et 4.

70 Debet & tamen eo casu vſufructuarius prestare cautionem de conseruando pretium dicti census, & de illo restituendo finito vſufructu, vt post multos firmat Felician. d. num. 15. vers. quo ad secundam, (licet ipse eodem num. 15. vers. ego vero, & infra nitatur deducere leges, quib. Doctores mouentur non probare eorum intentionem) cum qua etiam sententia quod vſufructuarius teneatur dictam cautionem præstare, translat Rota in illa Romana pecuniaria coram R. P. D. Ottembergio, 8. Mart. 1604

71 quæ est post Tract. decis. 294. num. 6. vbi & quo ad necessitatem præstadi cautionem præfaram Rota limitata in patre habente vſumfructum in aduentitias sui filij.

72 Ceterum si & proprietarius voluerit annuatim soluere illum redditum, quæ vſufructuarius ante redēptionem dicti census ex eo percipere solitus erat, quod possit pretium dicti census consequi colligitur ex l. C. in l. fundi Trebatiani, ff. de vſu. et vſufru legat et tradit in punto Foller. in d. verbo, instrumentum gratia, nu. 36. Dummodo tamen proprietarius sit idoneus. Bon. in d. art. 49. sub tit. num. 122. Felician. in dd. suis Comment. tom. 1. lib. 4. cap. 1. num. 7. in fine. Ac etiam & præstet omnimodā securitatem vſufructuario, vt dicit Felician. in dd. Comment. tomo 2. lib. 4. et cap. vnico, num. 15. vers. Follerius autem in fine.

73 Quando & autem pretium census redēpti remaneat penes proprietarium, poterit quidem vſufructuarius percipere ab eo eidem redditum, quæ ante censu redēptionem, & extinctionem percipere solitus erat a debitore censu, non tamen tā- 74 quam fructus censu, qui cū sit extinctus, fructus reddere nulla ratione potest, argu. l. eius qui in provincia, ff. si cert. pet. sed ratione sui interesse eo sub prætextu quo si ipse pretium dicti census reuenuti receperisset, vtiq; similem annuum redditū cuius dicti pecunijs comparare sibi potuisset, vel aliter ex vſu pecunijs lucrum aliquod, & emolumētum percipere, quod cum id faciendi facultas fuerit sibi sublata ex eo quod pretiū illud ad manus proprietarii peruenit, videtur pati evidens interesse, cuius ratione censeo omnino dicendum quod possit ab ipsi proprietario eundem annum redditū, & responsionem tutam conscientia, & absque vſufructu suspicione percipere. In hoc tamen remitto me Theologorum iudicio.

75 Quintam possumus adiungere dubitationem. An ille, qui obtinuit mandatum de associando ad possessionem alicuius censu, possit illum reuendere, & extingui? Quod & dubium cum fuisse in Rota propositum, et discussum, fuit negatiū resolutum die 11. Decembri 1617. coram Reuerendiss. Dom. Coccino Decano in illa Romana censu de Biscys, et ab Angullaria, quæ est post tractat. decis. 380. numer. 2. Ea ratione, quia vigore huius mandati de associando non acquiritur dominium, neque possessio, 76 & sed tantum nuda detentio. Regul. in suo tractat. de pignor. in 4 part. prin. sub n. 26. vers. decimaquarta conclusio, cum alijs in d. decisione relatis, & propter ea